નરસિંહ મહેતા એક અધ્યયન : - મનહરભાઈ વૈશ્નવ, રાજકોટ.

આમ તો વ્યક્તિ મટી વિશ્વમાનવી બની ગયેલા નરસિંહ મહેતા નાગર જ્ઞાતિ માટે પણ એક ઓળખ બની રહ્યા છે. તમે નાગર એટલે પેલા નરસિંહ મહેતાના જ ને? આવો પ્રશ્ન વિશ્વમાં નાગર જ્ઞાતિની કોઈપણ વ્યક્તિને પૂછવામાં આવે ત્યારે તેમાં કેટલો આદર છે તેની સમજણ પડે છે. સંવત ૧૪૬૫ (ઈ.સ. ૧૪૦૯) અને વૈશાખી પૂર્ણિમાનો નરસિંહ મહેતાના જન્મનો દિવસ યાદ કરી તેના સમગ્ર જીવન ઉપર તર્કબદ્ધ વિચાર કરીએ તે પહેલાં થોડા પાછળ ઈ.સ. ૧૧૬૦ના 'ફલેશબેક' પર નજર નાખી લઈએ. ઈ.સ. ૧૧૬૦ની આસપાસ વડનગર પર ક્ષત્રિય શાસનનો અંત આવતાં નાગર જ્ઞાતિજનો તેમજ બ્રાહ્મણ જ્ઞાતિજનો વડનગર છોડવા લાગ્યા. તેમાંના એક હતા ભાણજી પંડ્યા.

તળાજામાં કુદરતી આપત્તિ આવી પડતાં જીવનનિર્વાહ ચલાવવા, પર્વતદાસે મંગલપુર - હાલના માંગરોળમાં સ્થાયી થયા. કૃષ્ણદાસે જૂનાગઢ પાસે વામનસ્થલી (હાલ વંથલી) માં સિપાઈગીરીની સેવા સ્વીકારી અને ત્યાંજ તેમનું અવસાન થતાં નરસિંહે ભક્તિમાર્ગનો રાહ પકડ્યો. સાત વર્ષની ઉંમર સુધી જેની હજુ વાચા ન હતી ફૂટી તે નરસિંહને ઈ.સ. ૧૪૧૬ (સંવત ૧૪૭૨)માં યજ્ઞોપવિત સંસ્કાર સમયે એક અજાણ્યા સાધુના આશીર્વાદથી વાચાની સરવાણી ફૂટી. અને ત્યારથી આ વાચા ગંગોત્રી, અવિરત ભક્તિરસની ધારા બની, તત્ત્વજ્ઞાનના ક્ષેત્રે ધસમસતી ગંગાનો પ્રવાહ બની ગઈ.